Item, li dis bailius d’Arras rajourna le dit singneur de Couchi et d’Oisi sen bailliu que 
on apiele Jehan de Caumont et Jehan Campdavaine sur le pourfit d’un deffaut pris par le 30 
procureur de ma dite dame par devant ma ditte dame ou sen lieu tenant ou par devant 
chelui qui representoit le personne ma ditte dame le jeudi jour saint Vinchan l’an dessus dit 
apres le XXe jour du novel ou castel a Arras sur les demandes faites et proposees de par le dit 
procureur contre le dit singneur sen bailliu et le dit Jehan Candavaine qui teles furent si 
comme li dis baillius disoit. 35 

Primes, li sires de Couchi et d’Oisi ses baillius ou si menistre de qui il a le fait pour 
agreaule ce qu’il ne peut desavouer se sont efforchié et par gens d’armes en mi le castelet de 
les Canbray a Cantinpré et au beginage et a l’abeïe du Vregier l’en Madame a toute haute 
justice moiiens et basse et le garde des eglises et beginage et qui est propres hiretages et 
demaine ma dame et de tres anchiien tamps et prisent les gens de ma ditte dame en disant 40 
« prenés, prenés, tues tout », et les trainerent par les caperons, batirent et laiderent laidement 
et menerent em prison et tolirent leur armures et les misent en castel d’Oisi em prison 
fremee, laide et villaine. Et (dilent) ? les misent en le ville em prison laide et de la les fist 
remener en son castel, en plus laide et em plus ordé.  

Et che fist li di sires ou ses baillius ou gens qui de lui ont cause le castel fremer et ganter 45 
et garnir de springales traians et de gens d’armes et tenir contre le bailliu Madame, les 
barrieres closes devant les portes et les portes closes. Et desobéi a sen quemandement li 
baillius du dit singneur a ouvrir les dittes barrieres et portes et apres lui furent ouvertes par 
mon singneur Mahieu de Roye qui la estoit en armes. Et tantost que les barrierres et portes 
furent et li baillius ens elles, furent tantost apres closes, les hommes liges presens aveuc lui 50 
qu’il y avoit mené. Et dist li baillius : « Vous, menfremés et present les houmes qui chi sont et 
je leur monstre ». Et sur che dist li baillius d’Arras : « Ou est li sires de Couchi et d’Oisi ? ». Li 
baillius d’Oisi dist : « Il n’est mie ceens ». Li baillius d’Arras dist : »S’il fust chi, je li 
quemandaisse qu’il venist amender les coses dessus dittes et entrepresures et pour estre ent 
puingnis de tout le fief et sur tout le sien qu’il tient de Madame perdre et estre […] a 55 
Madame en toute se justice qu’il tient de Madame et de sen castel d’Oisi abatre et sans jamais 
faire y castel sans le volenté de Madame ou de ses portes queu et du sourplus metre a le 
volenté de Madame. Et pour ce qu’il n’est chi, je quemant a tous qui estes baillius ou non de 
lui et l’un parmi l’autres sans nul de paieir de vo singneur ne de vous. Et pour che que vous 
n’obeissiés mie ains ne je ne treuve le singneur d’Oisi et de Couchi qui y obeisse, jeu 60 
adjourne vo singneur et vous au jeudi, jour saint Vinchan par devant Madame ou pardevant 
mi a Arras pour aller avant sur les coses dessus dittes et a tout che que on leur vaurroit 
demander de par Madame au dit jour. »